
 
 

S M L O U V A 
O ÚČASTI NA ŘEŠENÍ PROJEKTU VELKÉ INFRASTRUKTURY 

 
  
Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., 
Sídlo: Vídeňská 1083, 142 00 Praha  
IČ: 68378050 DIČ: CZ68378050 
zastoupený: RNDr. Petr Dráber, DrSc., ředitel 
číslo bankovního účtu: 
(dále jen „ÚMG“)  
 
a 
 
Univerzita Palackého v Olomouci  
Lékařská fakulta UP - Ústav molekulární a translační medicíny 
sídlo: Křížkovského 511/8, 771 47 Olomouc 
IČ: 61989592 DIČ: CZ61989592 
zastoupená: prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., Ph.D., rektor univerzity 
bankovní spojení:  
(dále jen „Účastník“) 
 
 
uzavřeli dnešního dne a v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o podpoře výzkumu“) a zákonem č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Občanský zákoník“) 
tuto smlouvu: 
 
 

I. 
Úvodní ustanovení 

 
1. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „Ministerstvo“) na základě 

schváleného projektu uzavře s ÚMG smlouvu o poskytnutí účelové podpory na řešení 
projektu velké výzkumné infrastruktury s názvem Národní infrastruktura chemické 
biologie č. j. MSMT-33353/2019-29 (dále jen „Smlouva o podpoře“). Předmětem 
Smlouvy o podpoře je úprava práv a povinností smluvních stran v souvislosti s poskytnutím 
účelové podpory podle ust. § 3 odst. 2 písm. d) Zákona o podpoře výzkumu (dále též 
„Dotace“) Ministerstvem ÚMG (jakožto příjemci podpory) na řešení projektu velké 
výzkumné infrastruktury schválené vládou ČR a identifikované názvem Národní 
infrastruktura chemické biologie (akronym: CZ-OPENSCREEN) a identifikačním kódem 
LM2018130 (dále jen „Projekt“). Účelem Dotace je zajištění realizace Projektu v rozsahu 
uvedeném v Příloze 1. Smlouvy o podpoře.  
 

2. Účastník prohlašuje, že text Smlouvy o podpoře je mu znám, jeho kopie mu byla před 
uzavřením této smlouvy předána a s jeho textem se podrobně seznámil. 
 

3. Tato smlouva o účasti na řešení Projektu se uzavírá v návaznosti na ust. článku 8 odst. 3 
Smlouvy o podpoře,  a to za účelem uspořádání vzájemných vztahů mezi ÚMG a 
Účastníkem. Účastník bere na vědomí, že obdobná dvoustranná smlouva bude uzavřena 

1 
 



 
 

mezi ÚMG a každým z ostatních účastníků Projektu, kterými jsou Masarykova univerzita, 
IČ: 00216224 a Vysoká škola chemicko – technologická v Praze, IČ: 60461373 (viz též 
ust. článku 8 odst. 1 Smlouvy o podpoře) - dále jen „Ostatní účastníci“. 
 

4. Odpovědným řešitelem Projektu je za ÚMG (dále jen 
„Řešitel“) a odpovědným spoluřešitelem za Účastníka  (dále 
jen „Spoluřešitel“). 
 

 
II. 

Předmět smlouvy 
 
1. Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností smluvních stran při 

realizaci Projektu.  
 

2. ÚMG poskytne Účastníkovi Dotaci za účelem dosažení cílů řešení té části Projektu, na 
které participuje Účastník, a to za podmínek schválených Ministerstvem, tj. v souladu se 
Smlouvou o podpoře. Výše poskytovaných prostředků je uvedena v příloze č. 2 Smlouvy 
o podpoře. 

 
3. Účastník bere na vědomí, že je povinen v rámci řešení své části Projektu dodržovat též 

veškeré povinnosti ÚMG uvedené ve Smlouvě o podpoře, s výjimkou těch ustanovení, z 
jejichž podstaty vyplývá, že se na něj vztahovat nemohou.  
 

4. Účastník bere na vědomí, že řádné a včasné plnění povinností Účastníka (jakož i každého 
z Ostatních účastníků) v rámci Projektu je podmínkou úspěšné realizace Projektu jako 
celku a podmínkou splnění povinností ÚMG vyplývajících ze Smlouvy o podpoře a 
obdržení Dotace. 

 
5. Účastník je odpovědný ÚMG za odbornou úroveň řešení své části Projektu a za 

hospodaření s přidělenou částí Dotace v plném rozsahu. Účastník odpovídá za to, že 
Spoluřešitel souhlasí se svým ustanovením Spoluřešitelem Projektu, že byl seznámen s 
obsahem této smlouvy, Smlouvy o podpoře (včetně obsahu všech jejích příloh) a že se ve 
vztahu k ÚMG zavazuje dodržovat veškerá ustanovení obecně závazných právních 
předpisů a zmíněných dokumentů.  

 
6. Dojde-li na straně Účastníka ke změnám týkajícím se jeho právní formy, schopnosti plnit 

závazky či dalších skutečností a údajů, které by mohly mít vliv na řešení Projektu, je 
Účastník povinen nejpozději do 5 kalendářních dnů ÚMG o daných změnách prokazatelně 
informovat.  
 

7. ÚMG je povinen Účastníka informovat stejným způsobem jak uvedeno v odst. 6 této 
smlouvy o případných změnách Smlouvy o podpoře. 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 



 
 

III. 
Poskytnutí Dotace 

 
1. Smluvní strany berou na vědomí popis Projektu, jak je uveden v příloze č. I Smlouvy o 

podpoře, jakož i přílohu II. Smlouvy o podpoře, která zahrnuje také detailní rozpočet 
Projektu a uznané náklady Projektu ve vztahu k Účastníkovi.  
 

2. Na řešení příslušné části Projektu Účastníkem v prvním kalendářním roce jeho trvání (tj. 
pro rok 2020) bude prostřednictvím ÚMG poskytnuta Účastníkovi Dotace ve výši:  
14.846.000,- Kč, a to do 30 dnů ode dne, kdy bude celková Dotace pro první kalendářní 
rok připsána na účet ÚMG. 
 

3. Příslušné části Dotace pro další roky, jak je uvedeno v příloze č. II Smlouvy o podpoře, 
budou převáděny na účet Účastníka do 30 dnů od jejich připsání na účet ÚMG ze strany 
Ministerstva. 
 

4. Účastník bere na vědomí svou povinnost jednotlivé části Dotace na příslušný kalendářní 
rok finančně vypořádat a nepoužité prostředky Dotace vrátit do státního rozpočtu 
prostřednictvím ÚMG, a to tak, že Účastník do 15. listopadu daného kalendářního roku 
odvede přidělené prostředky z Dotace, které do 31. prosince s určitostí nedočerpá, zpět na 
účet ÚMG, z něhož byla Dotace distribuována; nesplnění této podmínky může být 
důvodem pro neposkytnutí prostředků z Dotace v následujícím roce řešení Projektu.     

 
5. Účastník bere na vědomí, že pokud z jakéhokoliv důvodu bude výše Dotace dodatečně 

krácena (např. krácení účelových výdajů v rámci úsporných opatření státního rozpočtu), 
bude odpovídajícím způsobem krácena také část Dotace, která má být podle Smlouvy o 
podpoře poskytnuta Účastníkovi. 
 

 
IV. 

Uznané náklady, kontrola Projektu 
 
1. Účastník bere na vědomí vymezení „uznaných nákladů projektu“ ve smyslu Smlouvy o 

podpoře a prohlašuje, že je tímto vymezením vázán. Účastník bere na vědomí, že ÚMG se 
může dožadovat změny výše uznaných nákladů a s tím související výše Dotace jen za 
podmínek stanovených Smlouvou o podpoře. Účastník je povinen užít jemu příslušející 
část Dotace výlučně k úhradě uznaných nákladů Projektu a v souladu s jejich časovým 
určením. 
 

2. O přijaté Dotaci a uznaných nákladech Projektu je každý Účastník povinen vést oddělenou 
účetní evidenci v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů a tuto v souladu se Smlouvou  o podpoře řádně archivovat. 

 
3. Výkazy uznaných nákladů Projektu je Účastník povinen předkládat ÚMG ve formě 

stanovené ÚMG.  
 

4. Povinnosti, jejichž je ÚMG nositelem na základě Smlouvy o podpoře za účelem kontroly 
ze strany Ministerstva, zavazují obdobně Účastníka ve vztahu k ÚMG, příp. ve vztahu 
k Ministerstvu (pokud tak ÚMG stanoví). To platí zejména o povinnosti oddělené evidence 
všech nákladů a vynaložených výdajích Projektu (ust. článku 3 odst. 3 Smlouvy o podpoře) 

3 
 



 
 

a poskytování údajů za účelem kontroly plnění povinností (ust. článku 3 odst. 3 Smlouvy 
o podpoře). V případě kontroly ÚMG ze strany Ministerstva či jiných orgánů veřejné moci, 
jednajících v mezích své působnosti, je Účastník povinen poskytnout ÚMG plnou 
součinnost; plnou součinností se rozumí zejména poskytnutí veškeré dokumentace, která 
je (či může být) předmětem kontroly v souladu s požadavky Ministerstva či jiných orgánů 
veřejné moci provádějících kontrolu, bez ohledu na formu příslušné dokumentace. 
Veškerou dokumentaci, která může být v souvislosti s Projektem předmětem takové 
kontroly, se Účastník zavazuje uchovávat nejméně po dobu, po kterou může být tato 
dokumentace předmětem kontroly (např. čl. 3 odst. 3 Smlouvy o podpoře), nikoliv však po 
dobu kratší, než jak ukládají příslušné právní předpisy v souvislosti s každým příslušným 
dokumentem vzhledem k jeho povaze. 
 

5. Stanoví-li Smlouva o podpoře „účastníkům Projektu“ nějakou povinnost, je tato povinnost 
pro Účastníka bez dalšího závazná.   

 
 

V. 
Povinnosti účastníka Projektu 

 
1. Účastník se zavazuje k čerpání přidělených prostředků Dotace na realizaci open access 

projektů (dle Přílohy I Smlouvy o podpoře) ve výši 60 % z celkových prostředků Dotace. 
 
2. Dle dokumentu „BASIC INFORMATION ABOUT THE LARGE RESEARCH 

INRASTRUCTURE“, který byl předložen jako podklad k interim hodnocení 2017 a který 
je Účastníkovi znám, se Účastník projektu zavazuje k zakoupení nové CZ-OPENSCREEN 
knihovny sloučenin. Na zakoupení této knihovny se bude Účastník podílet částkou ve výši 
5 000 000 Kč, přičemž ÚMG bude hradit stejnou částku jako Účastník (dle přílohy II 
Smlouvy o podpoře).  
 

VI. 
Zprávy o realizaci Projektu 

 
1. Za účelem ověření a zhodnocení postupu spolupráce je Účastník povinen předložit ÚMG 

(jak vyplývá též z čl. 6 odst. 3 a čl. 7 Smlouvy o podpoře) tyto zprávy: 
 

a) průběžné periodické zprávy o realizaci aktivit, 
b) průběžné neperiodické zprávy o realizaci aktivit, 
c) závěrečnou zprávu o realizaci aktivit, 
d) rozpočet Projektu a jeho plnění, 
e) výkazy uznaných nákladů projektu, 
f) personální složení týmů realizujících aktivity projektu. 

 
Výše uvedené dokumenty budou zpracovány Účastníkem v českém a anglickém znění. 

 
2. Průběžnou periodickou zprávou se rozumí zpráva o postupu řešení části Projektu 

Účastníkem, případných odchylkách v obsahu řešení části Projektu a zpráva o dosažených 
výsledcích za uplynulé období. Zprávy musí být v takové struktuře, kterou stanoví ÚMG 
na základě předpisu Ministerstva pro dané období a ÚMG ji písemně sdělil Účastníkovi.  

 

4 
 



 
 

3. Pravidelné průběžné periodické zprávy je Účastník povinen předkládat ÚMG vždy 
nejpozději do 10 kalendářních dnů po skončení daného kalendářního roku řešení Projektu, 
přičemž průběžná periodická zpráva musí zahrnovat celé období daného kalendářního 
roku. Pravidelné průběžné periodické zprávy se vyhotovují ve formě požadované 
Ministerstvem; pokud ÚMG nesdělí Účastníkovi jinak, pak Účastník zašle tuto zprávu 
ÚMG v elektronické formě. ÚMG je oprávněn vyžádat si nepravidelnou průběžnou 
periodickou zprávu i mimo tuto pravidelnou roční periodicitu. V takovém případě je 
Účastník povinen předložit průběžnou periodickou zprávu nejpozději do 20 kalendářních 
dnů od data, kdy si ÚMG průběžnou periodickou zprávu vyžádal.  

 
4. Průběžnou neperiodickou zprávou se rozumí zpráva o dosažení dílčích cílů Projektu, tj. 

zpráva o jednotlivých výsledcích, u nichž byly zahájeny kroky k zajištění právní ochrany 
či jejich publikování, či které budou jako vlastnické informace předmětem komerčního 
využití. 

 
5. Závěrečnou zprávou se rozumí zpráva o všech pracích, cílech, indikátorech monitoringu, 

výsledcích a závěrech, vyplývajících ze spolupráce s Ostatními účastníky Projektu na 
řešení jejich části Projektu, se shrnutím všech poznatků z těchto úkonů vyplývajících, a to 
v takové formě, aby poskytla třetím osobám natolik dostatečnou informaci o výsledcích, 
že mohou požádat o licenci nebo o jiné oprávnění využívat poznatky a jiné výsledky 
vyplývající ze spolupráce na řešení části Projektu. Jako součást závěrečné zprávy je 
Účastník povinen ÚMG předložit podklady o celkových vynaložených uznaných 
nákladech Projektu. Závěrečná zpráva musí zahrnovat celé období řešení části Projektu 
Účastníkem a musí být Účastníkem poskytnuta ÚMG do 15 kalendářních dnů po ukončení 
řešení jeho části Projektu, a to i v případě předčasného ukončení Projektu. Závěrečná 
zpráva se vyhotovuje ve formě požadované Ministerstvem; pokud ÚMG nesdělí 
Účastníkovi jinak, pak Účastník zašle tuto zprávu ÚMG v elektronické formě.  

 
6. Včasné a řádné předkládání příslušných zpráv je nutnou, nikoliv postačující, podmínkou 

pro poskytnutí části Dotace Účastníkovi za příslušné časové období.  
 
 

VII. 
Vedení Projektu 

 
1. Projekt je řízen ÚMG prostřednictvím Řešitele Projektu, jehož ustanovuje v souladu se 

Smlouvou o podpoře ÚMG. 
 
2. Při výkonu své působnosti Řešitel vykonává zejména tyto činnosti: 

a) schvaluje plán činnosti Projektu, 
b) schvaluje dokumenty dle čl. VI. výše, 
c) vede a spravuje Projekt, 
d) řídí společné aktivity ÚMG a Ostatních účastníků, 
e) reprezentuje Projekt navenek a zajišťuje komunikaci Projektu, 
f) zajišťuje komunikaci s Ministerstvem. Za komunikaci s Ministerstvem ohledně 

Projektu je zodpovědný pouze ÚMG. Účastník komunikuje ve věcech Projektu 
s Ministerstvem výlučně prostřednictvím ÚMG. Účastník je povinen poskytovat 
maximální součinnost při komunikaci ÚMG s Ministerstvem. 

 
3. Tyto činnosti může Řešitel Projektu delegovat na jiného zaměstnance ÚMG.   

5 
 



 
 

 
VIII. 

Sankce 
 
1. V případě porušení povinností, plynoucích z této smlouvy ze strany Účastníka, je ÚMG 

oprávněn pozastavit poskytování Dotace, a to až do té doby, kdy Účastník zjedná jejich 
nápravu. 

 
2. V ostatních případech porušení povinností je postupováno v souladu se Smlouvou o 

podpoře.  
 

3. Dopustí-li se Účastník v rámci řešení Projektu porušení povinností mu z této smlouvy 
vyplývajících, které budou mít za následek vznik povinnosti ÚMG vrátit Ministerstvu 
Dotaci či její část, je Účastník povinen neprodleně vrátit ÚMG část Dotace, která mu byla 
ze strany ÚMG poskytnuta, a to v plné výši, v níž je ÚMG zavázán ke vrácení Dotace či 
její části Ministerstvu; odpovědnost Účastníka za vzniklou škodu zůstává nedotčena. 
Povinnost Účastníka vrátit ÚMG část Dotace, která mu byla ze strany ÚMG až dosud 
poskytnuta, je dána také v případě, kdy vrácení této části Dotace je ze strany ÚMG 
Ministerstvem (příp. jiným příslušným orgánem veřejné moci jednajícím v mezích své 
působnosti) závazně požadováno (např. pravomocným rozhodnutím či jiným právně 
závazným aktem orgánu veřejné moci), a to bez ohledu na důvody takového závazného 
požadavku. Účastník na písemnou výzvu ÚMG uhradí (vrátí) Dotaci či její část dle tohoto 
článku na bankovní účet ÚMG uvedený v záhlaví této smlouvy.     

 
 

IX. 
Práva k výsledkům a využití výsledků Projektu, poskytování informací o řešení 

Projektu 
 
1. Práva k výsledkům řešení Projektu a jejich užití bude upraveno samostatnou smlouvou 

mezi ÚMG a Účastníkem/Ostatními účastníky v souladu se Smlouvou o podpoře (čl. 12) a 
příslušnými ustanoveními Zákona o podpoře výzkumu.  
 

2. Zveřejňuje-li Účastník v souladu se Smlouvou o podpoře a touto smlouvou informace o 
Projektu nebo o výsledcích Projektu, je povinen důsledně uvádět identifikační kód Projektu 
(LM2018130) podle Centrální evidence projektů a dále tu skutečnost, že výsledek Projektu 
byl získán za finančního přispění Ministerstva v rámci aktivity projekty velkých 
infrastruktur pro výzkum, experimentální vývoj a inovace. Tato povinnost se také vztahuje 
na veškeré konference, semináře, publikace aj. s Projektem souvisejících. Při zveřejnění 
informací o Projektu nebo o výsledcích Projektu je Účastník povinen uvést u afiliace před 
názvem instituce akronym projektu (CZ-OPENSCREEN). Účastník je oprávněn 
zveřejňovat informace tak, aby nedošlo k ohrožení získání průmyslově-právní ochrany k 
výsledkům Projektu či porušení této smlouvy či platných obecně závazných předpisů. 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 



X. 
Závěrečná ustanovení 

1. Veškeré změny této smlouvy mohou být prováděny pouze písemnými a číslovanými
dodatky, podepsanými oprávněnými zástupci smluvních stran. Za písemnou formu nebude
pro tento účel považována výměna e-mailových či jiných elektronických zpráv.

2. Smluvní strany berou na vědomí, že jsou subjektem, na který se vztahuje povinnost
uveřejnit soukromoprávní smlouvy uvedené v zákoně č. 340/2015 Sb., o zvláštních
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv
(zákon o registru smluv), a že zveřejnění této smlouvy zajistí ÚMG.

3. V případě, že některé ustanovení této smlouvy bude v budoucnosti shledáno či se stane
neplatným nebo neúčinným, zavazují se smluvní strany uzavřít písemný dodatek k této
smlouvě, jímž dojde k nahrazení příslušného ustanovení této smlouvy takovou platnou
úpravou, která v co nejvyšší míře zachová účel zamýšlený neplatným nebo neúčinným
ustanovením. V případě zjištění rozporu jakéhokoliv ustanovení této smlouvy se Smlouvou
o podpoře má přednost ustanovení či výklad Smlouvy o podpoře.

4. Tato smlouva se uzavírá na dobu řešení Projektu, tj. do 31. 12. 2022. Před tímto datem
může být ukončena pouze:

a) písemnou dohodou smluvních stran,
b) odstoupením od smlouvy z důvodu opakovaného porušení povinností (tj. i přes

výzvu příslušné smluvní strany) či podstatného porušení povinností smluvní
strany. Za podstatné porušení povinností je považováno takové porušení, které za
podstatné považuje Občanský zákoník nebo takové porušení, které má či může
mít za následek neposkytnutí Dotace či části Dotace Ministerstvem, případně
vrácení Dotace či její části Ministerstvu, a to z důvodu porušení povinností
smluvní strany. Odstoupení musí být písemné s uvedením důvodů odstoupení a
nabývá účinnosti dnem jeho doručení porušující smluvní straně,

c) dnem doručení oznámení o ukončení Projektu z jiných důvodů než je jeho řádné
ukončení dle Smlouvy o podpoře.

Ustanovení týkající se práv duševního vlastnictví a ustanovení týkající se odpovědnosti, 
rozhodného práva a řešení sporů přetrvávají i po zániku této smlouvy. To se týká i 
povinnosti Účastníka dodat veškeré výstupy, výsledky a dokumenty související 
s realizací Projektu Účastníkem dle této smlouvy za celou dobu účasti v Projektu. 

5. V otázkách touto smlouvou výslovně neupravených, se práva a povinnosti smluvních stran
řídí níže uvedenými dokumenty, a to v níže uvedeném pořadí:

a) Smlouva o podpoře,
b) návrh Projektu,
c) platné právní předpisy ČR, zejména pak Zákon o podpoře výzkumu, Občanský

zákoník a zákony a další předpisy uvedené ve Smlouvě o podpoře a/nebo této
smlouvě.

6. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. Smluvní strany shodně prohlašují,
že všechny dokumenty v této smlouvě uvedené tvoří oddělitelnou a samostatně uloženou
součást této smlouvy a jejich texty jsou jim známé.

7 



7. Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva vchází v platnost dnem elektronického podpisu
smlouvy oprávněnými zástupci obou smluvních stran prostřednictvím jejich
kvalifikovaného elektronického podpisu dle zákona č. 297/2016 Sb., o službách
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
zákon o službách vytvářejících důvěru).

8. Smluvní strany si smlouvu přečetly, souhlasí s celým jejím obsahem a na důkaz toho
připojují své podpisy.

V ............................... dne .............................2019 

Za ÚMG: 

…………………………………………….. 

Za Účastníka: 

…………………………………………. 
RNDr. Petr Dráber, DrSc., ředitel prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., PhD., rektor 

Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. Univerzita Palackého v Olomouci 

8 

20. 12.  2019


